UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT&HT
V/v tập trung khắc phục hậu quả mưa

lũ và chủ động ứng phó với thiên tai

trên địa bàn huyện Hữu Lũng

Hữu Lũng, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1447/SGTVT-QLVTPTNL, ngày 01/7/2024 về việc

tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ và chủ động ứng phó với thiên tai tại các tỉnh

miền núi, trung du Bắc bộ, để chủ động ứng phó với mưa lũ, đặc biệt đề phòng lũ

lớn có thể xảy ra, UBND huyện Hữu Lũng yêu cầu các UBND các xã, thị trấn khẩn

trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Sẵn sàng triển khai các phương án ứng phó với mọi diễn biến của mưa lũ,

đảm bảo giao thông thông suốt và có biện pháp bảo vệ các công trình thủy nội địa,

các phương tiện, báo hiệu để hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại gây ra.

3. Bố trí nhân lực, phương tiện, vật tư sẵn sàng bảo đảm giao thông khi có sự

cố gây ách tắc khi mưa lũ gây sạt lở và duy trì lực lượng, phương tiện sẵn sàng

tham gia ứng cứu khi cần thiết.

4. Đối với UBND các xã, thị trấn có hệ thống sông, suối, các bến đò ngang,

các bến đò tự phát người dân đi lại bằng phương tiện thô sơ:

a) Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, các chủ phương tiện chuẩn bị triển khai

phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, công tác đảm bảo giao

thông, chống va trôi, đảm bảo an toàn cho người, phương tiện và công trình cầu

vượt sông, các ngầm tràn tại những vị trí trọng yếu trên các tuyến đường do địa

phương quản lý;

b) Chỉ đạo lực lượng chức năng của địa phương phối hợp với các cơ quan

liên quan kiểm tra các quy định về điều kiện hoạt động của phương tiện, việc trang

bị, sử dụng áo phao cứu sinh, dụng cụ nổi cứu sinh tại các bến ngang sông trên địa

bàn quản lý; yêu cầu quản lý bến, chủ phương tiện phải neo đậu phương tiện trong

thời gian ảnh hưởng của mưa lũ để bảo đảm an toàn cho người và phương tiện; xử

lý nghiêm các trường hợp không chấp hành Luật Giao thông đường thủy nội địa.

 UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GTVT (báo cáo);

- CT UBND huyện;

- Lưu: VT; KTHT.

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

      Dương Thị Hạnh

		2024-07-04T05:12:07+0700

		2024-07-04T05:12:07+0700

		2024-07-04T05:12:07+0700

		2024-07-04T05:17:48+0700